
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 132 de 18 de abril de 2006 Ι Alterada pela Lei Municipal Nº 412 de 11 de junho de 2018 

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES – PREFEITA 
 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.187 ● TERÇA-FEIRA ● 09 DE JULHO DE 2019 

 

www.luisgomes.rn.gov.br/jornaloficial      1 / 3 

PODER EXECUTIVO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 073-A/2019 
 
O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de 
suas atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
Art. 1° - Conceder ao Sr. LIGIO RAYSON ALEXANDRE, matrícula nº 
0904368, portador do CPF nº 041.457.084-74, motorista da Secretária 
Municipal de Saúde deste Município, 10(dez) diárias: sendo 06(seis) 
diárias para que o mesmo possa se deslocar até a capital do nosso 
Estado, Natal/RN, nos dias 01, 05, 07, 10, 20 e 25 de junho e 
04(quatro) diárias para a cidade de Mossoró-RN, nos dias 03, 08, 12 e 
27 de junho do corrente ano, acompanhando pacientes para clínicas 
especializadas das cidades acima citadas. 
Registre-se e Cumpra-se. 
Luís Gomes-RN, 1º de junho de 2019. 
 

FELICIANO NETO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal da Administração 

Portaria nº 001/2017 

 
PORTARIA Nº 073-B/2019 
 
O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de 
suas atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
Art. 1° - Conceder ao Sr. MARCOS ANTONIO PAULINO ANÍSIO, 
matrícula nº 1201485, portador do CPF nº 285.266.428-39, motorista 
da Secretária Municipal de Saúde deste Município, 10(dez) diárias: 
sendo 07(sete) diárias para que o mesmo possa se deslocar até a 
capital do nosso Estado, Natal-RN, nos dias 03, 08, 13, 16, 20, 23 e 
29 de junho do corrente ano; e 05(três) diárias para a cidade de 
Mossoró/RN, nos dias 01, 09 e 19 do mês de junho de 2019, 
acompanhando pacientes para clínicas especializadas para as 
cidades acima citadas. 
Registre-se e Cumpra-se. 
Luís Gomes-RN, 1º de junho de 2019. 
 

FELICIANO NETO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal da Administração 

Portaria nº 001/2017

 
PORTARIA Nº 073-C/2019 
 
O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de 
suas atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
Art. 1° - Conceder ao Sr. EDISON FÉLIX DE OLIVEIRA, matrícula nº 
0100102, portador do CPF nº 188.487.294-87, motorista da Secretária 
Municipal de Saúde deste Município, 10(dez) diárias: sendo 07(sete) 
diárias para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de 
Mossoró/RN, nos dias 02, 07, 13, 22, 25, 27 e 30 de junho do corrente 
ano e 03(três) diárias para a capital do nosso Estado, Natal/RN, nos 

dias 11, 17 e 28 de junho de 2019, acompanhando pacientes para 
clínicas especializadas das cidades acima citadas. 
Registre-se e Cumpra-se. 
Luís Gomes-RN, 1º de junho de 2019. 
 

FELICIANO NETO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal da Administração 

Portaria nº 001/2017

 
PORTARIA Nº 073-D/2019 
 
O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de 
suas atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
Art. 1° - Conceder ao Sr. COSME FLÁVIO DA FONSECA, matrícula nº 
1201455, portador do CPF nº 047.803.744-99, motorista da Secretária 
Municipal de Saúde deste Município, 05(cinco) diárias para que o 
mesmo possa se deslocar até a cidade de Mossoró/RN, nos dias 05, 
08, 11, 17 e 26 de junho do corrente ano, acompanhando pacientes 
para clínicas especializadas para as cidades acima citadas. 
Registre-se e Cumpra-se. 
Luís Gomes-RN, 1º de junho de 2019. 
 

FELICIANO NETO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal da Administração 

Portaria nº 001/2017

 
PORTARIA Nº 073-E/2019 
 
O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de 
suas atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
Art. 1° - Conceder ao Sr. ELENILDO BERNARDO DE ARAÚJO, 
matrícula nº 1201540, portador do CPF nº 067.426.604-81, motorista 
da Secretária Municipal de Saúde deste Município, 07(sete) diárias: 
sendo 02(duas) diárias para que o mesmo possa se deslocar até a 
capital do nosso Estado, Natal-RN, nos dias 14 e 21 de junho do 
corrente ano; e 05(três) diárias para a cidade de Mossoró/RN, nos 
dias 06, 10, 14, 19 e 28 do mês de junho de 2019, acompanhando 
pacientes para clínicas especializadas para as cidades acima citadas. 
Registre-se e Cumpra-se. 
Luís Gomes-RN, 1º de junho de 2019. 
 

FELICIANO NETO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal da Administração 

Portaria nº 001/2017

 
PORTARIA Nº 087/2019 
 
O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de 
suas atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
Art. 1° - Conceder a Sra. MARIA LIDUINA DE ARAUJO SILVA, 
matrícula nº 1201550, portadora do CPF nº 325.472.988-99 e R.G. nº 
2139658-SSP/RN, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social deste Município, 01 (uma) diária para que a mesma possa se 
deslocar até a capital no nosso Estado, Natal/RN, no dia 05 de julho 
do corrente ano, para receber as provas do processo seletivo do 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.187 ● TERÇA-FEIRA ● 09 DE JULHO DE 2019 
 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  2 de 3 

Conselho Tutelar, na sede do Conselho Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – consecRN. Processo seletivo este que 
será realizado no próximo dia 07 de julho do corrente ano, nesta 
cidade de Luís Gomes-RN. 
Registre-se e Cumpra-se. 
Luís Gomes-RN, 05 de julho de 2019. 
 

FELICIANO NETO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal da Administração 

Portaria nº 001/2017

 
PORTARIA Nº 088/2019 
 
O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de 
suas atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1° - Conceder a Sra. MARIANA MAFALDO DE PAIVA 
FERNANDES, Prefeita Municipal, matrícula nº 1201436, portadora do 
CPF nº 101.823.204-48 e R.G. nº 00245417-ITEP/RN, 01 (uma) diária 
para que a mesma possa se deslocar até a cidade de Portalegre, no 
dia 10 de julho do corrente ano, para participar do Curso: Encontros 
Regionais – Escola Itinerante – Tema: Projeto Redesenhando a 
Gestão Pública (do planejamento ao controle), a ser realizado no 
Auditório do Centro Administrativo Albaniza de Albuquerque Freitas, à 
Rua José Vieira Mafaldo, 122, centro, Portalegre-RN. 
Registre-se e Cumpra-se. 
 
Luís Gomes-RN, 09 de julho de 2019. 
 

FELICIANO NETO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal da Administração 

Portaria nº 001/2017

 
PORTARIA Nº 089/2019 
 
O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de 
suas atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1° - Conceder ao Sr. PAULO VICTOR DE BRITO NETTO, 
Procurador Geral deste Município, matrícula nº 1201437, portador do 
CPF nº 070.900.544-03 e R.G. nº 070.900.544-03-SSP/RN, lotado no 
Gabinete do Prefeito, 01 (uma) diária para que o mesmo possa se 
deslocar até a cidade de Portalegre, no dia 10 de julho do corrente 
ano, para participar do Curso: Encontros Regionais – Escola Itinerante 
– Tema: Projeto Redesenhando a Gestão Pública (do planejamento 
ao controle), a ser realizado no Auditório do Centro Administrativo 
Albaniza de Albuquerque Freitas, à Rua José Vieira Mafaldo, 122, 
centro, Portalegre-RN. 
Registre-se e Cumpra-se. 
 
Luís Gomes-RN, 09 de julho de 2019. 
 
 

FELICIANO NETO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal da Administração 

Portaria nº 001/2017

 
PORTARIA Nº 090/2019 
 
O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de 
suas atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1° - Conceder a Sra. MARIA DE FATIMA ALEXANDRE DA SILVA, 
matrícula nº 1201527, portadora do CPF nº 785.615.074-20 e R.G. nº 
1947826-SSP/RN, Secretária de Finanças deste Município, 01 (uma) 
diária para que a mesma possa se deslocar até a cidade de 
Portalegre, no dia 10 de julho do corrente ano, para participar do 
Curso: Encontros Regionais – Escola Itinerante – Tema: Projeto 
Redesenhando a Gestão Pública (do planejamento ao controle), a ser 
realizado no Auditório do Centro Administrativo Albaniza de 

Albuquerque Freitas, à Rua José Vieira Mafaldo, 122, centro, 
Portalegre-RN. 
Registre-se e Cumpra-se. 
Luís Gomes-RN, 09 de julho de 2019. 
 

FELICIANO NETO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal da Administração 

Portaria nº 001/2017

 
PORTARIA Nº 091/2019 
 
O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de 
suas atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
Art. 1° - Conceder ao Sr. JOÃO AFONSO BARBOSA ROMÃO, 
matrícula nº 1201646, portador do CPF nº 094.672.924-75 e R.G. nº 
003020644-SSP/RN, Controlador Geral deste Município, 01 (uma) 
diária para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de 
Portalegre, no dia 10 de julho do corrente ano, para participar do 
Curso: Encontros Regionais – Escola Itinerante – Tema: Projeto 
Redesenhando a Gestão Pública (do planejamento ao controle), a ser 
realizado no Auditório do Centro Administrativo Albaniza de 
Albuquerque Freitas, à Rua José Vieira Mafaldo, 122, centro, 
Portalegre-RN. 
Registre-se e Cumpra-se. 
Luís Gomes-RN, 09 de julho de 2019. 
 

FELICIANO NETO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal da Administração 

Portaria nº 001/2017 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
 

PORTARIA N° 017/2019 
 
O presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
Art. 1° - Conceder ao Sr. Gean Carlos da Silva Batista Morais, 
portador do CPF n° 971.448.944-04, Presidente da Câmara, 01(uma) 
diária sem pernoite para se deslocar da cidade de Luís Gomes – RN, 
a cidade de Porta Alegre, para participar curso Encontros Regionais 
(Polo Portalegre) – Redesenhando a Gestão Pública:  Planejamento 
de Controle no período de 10/07/2019. Promovido pelo Tribunal de 
Contas do Estado do Rio Grande do Norte- TCE RN. 
Registre-se e Cumpra-se. 
Luís Gomes – RN, 09 de Julho de 2019. 
 

Gean Carlos da Silva Batista Morais 
Presidente do Poder Legislativo de Luís Gomes – RN 

 
PORTARIA N° 018/2019 
 
O presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
Art. 1° - Conceder ao Sr. FRANCISCO BRUNO MATOS DE 
ANDRADE, portador do CPF n° 971.448.944-04, Contador da 
Câmara, 01(uma) diária sem pernoite para se deslocar da cidade de 
Luís Gomes – RN, a cidade de Porta Alegre, para participar curso 
Encontros Regionais (Polo Portalegre) – Redesenhando a Gestão 
Pública: Planejamento de Controle no período de 10/07/2019. 
Promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do 
Norte- TCE RN. 
Registre-se e Cumpra-se. 
Luís Gomes – RN, 09 de Julho de 2019. 
 

Gean Carlos da Silva Batista Morais 
Presidente do Poder Legislativo de Luís Gomes – RN 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.187 ● TERÇA-FEIRA ● 09 DE JULHO DE 2019 
 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  3 de 3 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS E NOTAS DA PROVA ESPECÍFICA 
DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA O CARGO DE CONSELHERO 
TUTELAR 
 

 
 
A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma da 
resolução Nº 01/2019 para o processo de escolha dos membros do 
Conselho Tutelar do Município de Luís Gomes- RN publica a relação 
dos candidatos e suas respectivas notas na prova específica, 
realizada no dia 7 de julho de 2019. 
 
• Conforme edital são considerados aptos os candidatos que atingiram 
nota igual ou superior a 6.0. 
• Conforme o calendário eleitoral o prazo para recebimento de 
recursos dos candidatos será de 11 a 15 de julho de 2019. 
• Publicação da relação dos candidatos habilitados e do resultado dos 
recursos será dia 22/07/2019 e a publicação da lista definitiva dia 
24/07/2019. 
• Entregar os documentos para recurso na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, das 08 ás 12 horas. 
 
Luís Gomes – RN, 09 de Julho de 2019. 

 
Maria José Gomes da Silva 

Presidente da Comissão Especial Eleitoral 

 
CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO EDESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
CONVOCAÇÃO 003/2019- REUNIÃO ORDINÁRIA 

 
O Presidente do Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDEB) o  Sr. Aroldo 
Fernandes Carlos, vem através desta, CONVOCAR  todos os 
membros do Conselho Municipal do FUNDEB de Luís Gomes/RN, 

para participar de uma reunião Ordinária que será realizada no dia 15 
de julho de 2019, às 9 horas na Secretaria Municipal de Educação, 
localizada na Rua Prefeito Francisco Fontes 125. 
A presente reunião tem o objetivo que validar a prestação de contas 
no sistema SIGECON- FNDE. 
Contamos com a vossa presença. 
Cordialmente. 
  

Luís Gomes, 09 de julho de 2019. 
 

Aroldo Fernandes Carlos 
Presidente do Fundeb

 
CONSELHO MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

 
CONVOCAÇÃO 003/2019- REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- (CAE) 
 
O Presidente do Conselho Municipal de Alimentação (CAE), o Sr. 
José Oberdom, vem através desta, CONVOCAR todos os membros 
deste Conselho e a comunidade em geral de Luís Gomes/RN, para 
participar de uma reunião ordinária que será realizada no dia 15 de 
julho de 2019, às 14 horas na Secretaria Municipal de Educação que 
está localizada na Rua Prefeito Francisco Fontes 125. 
A presente reunião tem o objetivo que validar a prestação de contas 
no sistema SIGECOM. 
Contamos com a vossa presença. 
Cordialmente. 
  

Luís Gomes, 09 de julho de 2019. 
 

José Oberdom  
Presidente do CAE 

 

EXPEDIENTE 
  
Prefeitura Municipal de Luís Gomes 
Rua Coronel Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 – 
Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 
 
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal  
 
Feliciano Neto de Oliveira 
Secretário de Administração 
 
Endereço Eletrônico 
www.luisgomes.rn.gov.br/jornaloficial 
 
E-mail 
doluisgomes@gmail.com 

 
 
 
 
 
 
 


